VEDANGA

INSTITUTE FOR CIVIL SERVICES



CURRENT AFFAIRS

DATE=27-MAR-2021

National

1. IIT Kharagpur team wins CoreNet Global Academic Challenge 6.0

- A team of four undergraduate students from the Indian Institute of Technology, Kharagpur (IIT-K) has achieved historic win as they emerged as winners at the CoreNet Global Academic Challenge 6.0, sponsored by Cushman and Wakefield, KI and IA: Interior Architects.
- It is for the first time that a squad from India has emerged as winners in the CoreNet Global Academic Challenge since the inception of the competition in 2015.
- The members of the team comprised of Siddhant Samarth (3rd year, Department of Civil Engineering), Pratim Majumdar (3rd year, Department of Chemical Engineering), Rishita Raj (2nd year, Department of Mechanical Engineering) and Utkarsh Agrawal (3rd year, Department of Manufacturing Science and Engineering), and were guided by Prof. Jenia Mukherjee (Department of Humanities and Social Sciences).
- The IIT Kharagpur team was one of the four teams to enter into the final round out of 1,300 teams from all over the world.

1. IIT खड़गपुर की टीम ने CoreNet Global Academy Challenge 6.0 जीता

- भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, खड़गपुर (IIT-K) के चार स्नातक छात्रों की एक टीम ने ऐतिहासिक जीत हासिल की है क्योंकि वे कोरनेट ग्लोबल एकेडिमक चैलेंज 6.0 में विजेता के रूप में उभरे हैं, जो कि कुशमैन एंड वेकफील्ड, केआई और आईए दवारा प्रायोजित हैं: इंटीरियर आर्किटेक्ट्स।
- यह पहली बार है कि 2015 में प्रतियोगिता की शुरुआत के बाद से भारत का एक दल कोरनेट ग्लोबल एकेडिमक चैलेंज में विजेता बनकर उभरा है।
- टीम के सदस्यों में सिद्धार्थ समर्थ (3 वर्ष, सिविल इंजीनियरिंग विभाग), प्रतिम मजुमदार (तृतीय वर्ष, केमिकल इंजीनियरिंग विभाग), ऋषिता राज (2 वर्ष, मैकेनिकल इंजीनियरिंग विभाग) और उत्कर्ष अग्रवाल (3 वर्ष, शामिल हैं) विनिर्माण विज्ञान और इंजीनियरिंग विभाग), और प्रो जेनिया मुखर्जी (मानविकी और सामाजिक विज्ञान विभाग) दवारा निर्देशित किया गया था।
- ॥ उड़गप्र टीम द्निया भर से 1,300 टीमों में से अंतिम दौर में प्रवेश करने वाली चार टीमों में से एक थी।

2. Bipin Rawat Formally Commissions Indian Coast Guard Ship 'Vajra' in Chennai

- The Chief of Defence staff General Bipin Rawat formally commissioned into service, the Indian Coast Guard ship 'Vajra', at the Chennai Port Trust on 24 March 2021.
- ICGS Vajra is sixth in the series of seven Offshore Patrol Vessel constructed by M/s Larsen & Toubro Ltd.
- The 98 meter ship has been designed and built by L&T at Kattupalli, Chennai and is fitted with state-of-the-art Navigation and Communication Equipment, Sensors and Machinery.
- The Ship is designed to carry one twin-engine helicopter and four high speed boats including two Rigid Hull Inflatable Boats for swift Boarding Operations.
- VAJRA will be based at Tuticorin and will be deployed extensively for surveillance in exclusive economic zones in the Indian Coastal region.

- 2. बिपिन रावत औपचारिक रूप से भारतीय तट रक्षक जहाज 'वज़' चेन्नई में
 - 24 मार्च 2021 को चेन्नई पोर्ट ट्रस्ट में रक्षा स्टाफ के प्रमुख जनरल बिपिन रावत ने औपचारिक रूप से भारतीय तटरक्षक जहाज at वज्र 'की सेवा श्रूक की।
 - मैसर्स लार्सन एंड टुब्रो लिमिटेड द्वारा निर्मित सात अपतटीय पेट्रोल वेसल की श्रृंखला में ICGS वज्र छठे स्थान पर है।
 - 98 मीटर के जहाज को चेन्नई के कहुपल्ली में एलएंडटी द्वारा डिजाइन और निर्मित किया गया है और इसे अत्याध्निक नेविगेशन और संचार उपकरण, सेंसर और मशीनरी से स्सिज्जित किया गया है।
 - जहाज को दो जुड़वां इंजन वाले हेलीकॉप्टर और चार उच्च गित वाली नावों सिहत ले जाने के लिए डिज़ाइन किया
 गया है जिसमें स्विफ्ट बोर्डिंग ऑपरेशंस के लिए दो कठोर हल Inflatable नाव शामिल हैं।
 - VAJRA तूतीकोरिन पर आधारित होगा और भारतीय तटीय क्षेत्र में विशेष आर्थिक क्षेत्रों में निगरानी के लिए बड़े पैमाने पर तैनात किया जाएगा।

3. Smart city Visakhapatnam receives 'world's first mobile water' from Air Kiosk and Water Knowledge Center

- Hyderabad-based startup, Maitri Aquatech, has set up the world's first mobile water-air-kiosk and Knowledge Water Knowledge Center 'in the smart city of Visakhapatnam. This initiative is supported by an alliance between Greater Visakhapatnam Municipal Corporation (GVMC) and Project SEWAH (Sustainable Enterprise for Water and Health) - USAID and SWN (Safe Water Network).
- 3. स्मार्ट सिटी विशाखापत्तनम को एयर कियोस्क और जल ज्ञान केंद्र से 'द्निया का पहला मोबाइल पानी' प्राप्त होता है
 - हैदराबाद स्थित स्टार्टअप, मैत्री एक्वाटेक, ने स्मार्ट सिटी विशाखापत्तनम में दुनिया का पहला मोबाइल वॉटर-एयर-कियोस्क और नॉलेज वाटर नॉलेज सेंटर स्थापित किया है। यह पहल ग्रेटर विशाखापत्तनम नगर निगम (GVMC) और प्रोजेक्ट SEWAH (सस्टेनेबल एंटरप्राइज फॉर वॉटर एंड हेल्थ) - USAID और SWN (सेफ वाटर नेटवर्क) के बीच गठजोड़ द्वारा समर्थित है।

Award

4. Veteran singer Asha Bhosle selected for Maharashtra Bhushan award, state's highest honour

- The Maharashtra Government has named legendary singer Asha Bhosle for the Maharashtra Bhushan Award, the highest honour presented by the government of Maharashtra.
- Bhosle has been chosen for the award for the year 2020, by a committee chaired by Chief Minister Uddhav Thackeray.
- Instituted in 1996, the Maharashtra Bhushan Award recognise distinguished work and achievements of eminent persons from the state, representing different walks of life.
- It carries a cash prize of Rs 10 lakh and a citation.
- Bhosle's sister Lata Mangeshkar won the award in 1997.
- 4. दिग्गज गायिका आशा भोसले को महाराष्ट्र भूगोल की डिग्री, राज्य के सर्वोच्च सम्मान के लिए चुना गया
 - महाराष्ट्र सरकार ने महान गायक आशा भोसले को महाराष्ट्र भूषण पुरस्कार के लिए नामित किया है, जो महाराष्ट्र सरकार दवारा प्रदान किया गया है सर्वोच्च सम्मान।)
 - भोंसले को म्ख्यमंत्री कोटव ठाकरे की शीर्षस्थ समिति द्वारा वर्ष 2020 के लिए च्ना गया है।

- 1996 में स्थापित, महाराष्ट्र भ्र्गोल प्रतिष्ठित राज्य के प्रतिष्ठित व्यक्तियों की विशिष्ट कार्य और उपलब्धियों को पहचानता है, जो जीवन के विभिन्न क्षेत्रों का सम्मान करता है।
- यह 10 लाख रुपये का नकद प्रस्कार और एक प्रशस्ति पत्र प्रदान करता है।
- भोसले की बहन लता मंगेशकर ने 1997 में पुरस्कार जीता।

Appointments

Saurbah Garg, Sanjeev Kumar and Atish Chandra appointed Chief of UIDAI, AAI and FCI Respectively

- The Appointments Committee of the Cabinet has approved various new appointments on March 25, 2021, as part of a bureaucratic reshuffle.
- Senior bureaucrat Saurbah Garg, a 1991 batch IAS officer of Odisha cadre, has been appointed as the Chief Executive Officer (CEO) of Unique Identification Authority of India (UIDAI).
- Similarly, Sanjeev Kumar, a 1991 batch IAS officer of Maharashtra cadre, has been appointed as the Chairman, Airports Authority of India (AAI).
- Atish Chandra, a 1994 batch IAS officer of Bihar cadre, has been appointed as the Chairman and Managing Director, Food Corporation of India (FCI).

5. सौरभ गर्ग, संजीव कुमार और आतिश चंद्रा UIDAI, AAI और FCI के प्रमुख नियुक्त

- मंत्रिमंडल की नियुक्ति समिति ने 25 मार्च 2021 को नौकरशाही फेरबदल के तहत विभिन्न नई नियुक्तियों को मंजूरी दी है।
- ओडिशा कैडर के 1991 बैच के आईएएस अधिकारी, विरष्ठ नौकरशाह सौरभ गर्ग को भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (UIDAI) का मुख्य कार्यकारी अधिकारी (CEO) नियुक्त किया गया है।
- इसी तरह, महाराष्ट्र कैडर के 1991 बैच के आईएएस अधिकारी संजीव कुमार को भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण (एएआई) का अध्यक्ष नियुक्त किया गया है।
- बिहार कैंडर के 1994 बैच के आईएएस अधिकारी आतिश चंद्र को भारतीय खाद्य निगम (FCI) के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है।

<u>Days</u>

6. Earth Hour 2021: 27 March

- Every year, the Earth Hour is celebrated worldwide on the last Saturday of the March month to show support for fight against climate change and commitment towards better planet.
- Earth Hour 2021 is being marked on March 27, 2021.
- The Earth Hour 2021 theme will focus on "Climate Change to Save Earth."
- The Day is a worldwide movement organized by the World Wide Fund for Nature (WWF), encouraging individuals, communities, corporates, and households to turn off their lights for one hour, from 8:30 to 9:30 p.m.
- It was started as a lights-off event in Sydney, Australia, in 2007 to raise awareness for energy consumption and effects on the environment.

6. अर्थ आवर 2021: 27 मार्च

- हर साल, मार्च महीने के आखिरी शनिवार को दुनिया भर में पृथ्वी परिवर्तन मनाया जाता है ताकि जलवायु परिवर्तन के खिलाफ लड़ाई और बेहतर ग्रह के प्रति प्रतिबद्धता के लिए समर्थन प्रदर्शित किया जा सके।
- अर्थ आवर 2021 को 27 मार्च 2021 को चिहिनत किया जा रहा है।
- अर्थ ऑवर 2021 थीम "पृथ्वी को बचाने के लिए जलवायु परिवर्तन" पर केंद्रित होगी।

- यह दिवस वर्ल्ड वाइड फंड फॉर नेचर (डब्ल्यूडब्ल्यूएफ) द्वारा आयोजित एक विश्वव्यापी आंदोलन है, जो 8:30 से
 9:30 बजे तक व्यक्तियों, समुदायों, कॉरपोरेट और घरों को एक घंटे के लिए अपनी लाइट बंद करने के लिए प्रोत्साहित करता है।
- इसे 2007 में सिडनी, ऑस्ट्रेलिया में ऊर्जा की खपत और पर्यावरण पर प्रभाव के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए एक लाइट-ऑफ इवेंट के रूप में शुरू किया गया था।

7. World Theatre Day: 27 March

- The World Theatre Day is celebrated all over the world on the 27 March since 1962 to promote the art form "theatre" accross the world.
- The day was initiated in 1961 by the International Theatre Institute (ITI).
- Every year the Executive Council of ITI choses an outstanding theatre personality to write the message for World Theatre Day.
- The author of the Message of World Theatre Day 2021 is: Helen MIRREN, United Kingdom.

7. विश्व रंगमंच दिवस: 27 मार्च

- विश्व रंगमंच दिवस 27 मार्च को दुनिया भर में 1962 से मनाया जाता है ताकि दुनिया भर में कला के "रंगमंच" को बढ़ावा दिया जा सके।
- दिन की श्रुआत 1961 में इंटरनेशनल कंपनी इंस्टीट्यूट (आईटीआई) द्वारा की गई थी।
- हर साल आईटीआई की कार्यकारी परिषद विश्व रंगमंच दिवस के लिए संदेश लिखने के लिए एक उत्कृष्ट निर्माता व्यक्तित्व को धोखा देती है।
- विश्व रंगमंच दिवस 2021 के संदेश के लेखक हैं: हेलेन मिरेन, अमेरिकी तिब्बत।